
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EXP-UNC:0005508/2020

 
VISTO

La solicitud elevada por la Dr. Ana Faas para la implementación del sistema de reconocimiento de créditos
académicos a los estudiantes por la realización de actividades Extensionistas. en el marco del Programa de
Extensión titulado “Promoción del apego seguro y desarrollo saludable en la primera infancia”; y

CONSIDERANDO

Que por medio de la Resolución del Honorable Consejo Directivo N° 52/2020 declara la emergencia académico
sanitaria en la Facultad de Psicología en consonancia con las medidas dispuestas por el Gobierno Nacional, por la
propagación del Virus COVID-19;

Que en este contexto se les solicitó a las docentes que presentaron la solicitud para incoporar practicantes de grado
en extensión con reconocimiento de créditos académicos que modificarán sus propuestas para adecuarlas al nuevo
contexto;

Que la Dra. Ana Faas, presenta las adecuaciones solicitadas las que fueron revisadas y autorizadas por las
Secretaria Académica y la Secretaria de Extensión;

Que se realizó la inscripción y selección de postulantes conforme a lo estipulado por RHCD 143/2017;

Que se elevo el acta de selección realizada por el Sub Secretario de Servicios a la Comunidad, el Dr.Luciano Ponce
y las Integrantes del equipo del Programa de Extensión la Dra Ana Faas y la Lic. Diana Rabinovich, la cual obra
como anexo de la presente resolución; en donde se establece el orden de mérito;

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA

R E S U E L V E

Artículo 1°: Autoriza la implementación del sistema de reconocimiento de créditos académicos a los estudiantes
por la realización de actividades Extensionistas. en el marco del Programa de Extensión a cargo de la Dra. Ana Faas
titulado “Promoción del apego seguro y desarrollo saludable en la primera infancia” de acuerdo al Anexo 1 de 10
(diez) fojas que forma integral de la presente resolución.-

Artículo 2°: Convalidar el acta de selección de selección de practicantes de extensión con reconocimiento de
asignaturas de grado para el proyecto titulado: “Promoción del apego seguro y desarrollo saludable en la primera



infancia”.de acuerdo al Anexo II de 3 (tres) fojas ue forma integral de la presente resolución.

Artículo 3°: Autorizar al Área Enseñanza a realizar la inscripción en el marco de la implementación del sistema de
reconocimiento de créditos académicos a los estudiantes por la realización de actividades Extensionistas (RHCD N°
143/2017) en el Programa de extensión: Promoción del apego seguro y desarrollo saludable en la primera infancia
de las postulantes indicadas en el orden de mérito que se encuentra en Anexo II de 3 (tres) fojas que forma integral
de la presente resolución

Artículo 4°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





 


 


 


 


 
 EXP-UNC:0005239/2020  


 
ANEXO 1 


1 


 


 
Actividades Extensionistas con Reconocimiento de Créditos Académicos 


 
Programa / Servicio o Proyecto de Extensión Universitaria: PROMOCIÓN DEL 
APEGO SEGURO Y DESARROLLO SALUDABLE EN LA PRIMERA INFANCIA 
N.º de Resolución: RHCD 286/18 
 


 Director/a, Responsable, Coordinador/a del Equipo: Faas, Ana Eugenia 


 Miembros formales del equipo: Herrero, María Inés; Ferrero, María José; Nanzer, 
Carolina; Marasca, Roxana; Codosea, Lorena; Rabinovich, Diana; Paolantonio, 
Patricia; Reyes Sencia, Shirley; Curti, Julieta; Gianola. Martina; Osorio, Victoria; 
Scarffo, Antonella; Flores, Cilenia; Palazón, Cecilia; Ortiz, Natalí; Guillaumet, 
Florencia; Ruiz, Ayelen;  Oberto, Lucila; Morales, Daiana.  


 Nº de estudiantes a incorporar: 10. 


 Duración de la práctica: 8 meses – 


 Nº de créditos académicos reconocidos a estudiantes: 6 créditos (60 horas) 


 Sede de trabajo: Asociación Cultural Israelita de Córdoba- Villanueva 3040 (Barrio 
Jardín), Salas Cuna (Ministerio de Desarrollo Social) y Facultad de Psicología 


 
Objetivos pedagógicos  
 
Objetivos Generales: 


 Introducirse al manejo de herramientas de intervención para fomentar la 
construcción de vínculos entre adultos/as y niños/as  


 Analizar en diferentes contextos la posibilidad de introducir prácticas de 
acompañamiento ludopedagógicas que promuevan el desarrollo saludable infantil.   


 Reconocer enfoques actuales sobre las infancias y su articulación en acciones 
concretas para favorecer los vínculos en la niñez. 


 Poner en perspectiva de la historia social de la infancia los paradigmas que se 
desarrollan en la formación profesional orientando intervenciones en cuidadores/as 
para fortalecer los vínculos entre adultos/as y niños/as.   


 
Objetivos Específicos:   


 Revisar y distinguir enfoques sobre el juego en prácticas concretas de intervención 
junto a niños/as. 


 Analizar materiales que recogen experiencias, relatos y reflexiones en torno a la 
construcción y sostén de vínculos entre adultos/as y niños/as. 


 Construir dispositivos de intervención para sostener la construcción de vínculos 
entre personas adultas y niños/as.  


 Articular fundamentaciones para proyectos de intervención situados que articulen 
propuestas dinámicas concretas enfocadas desde los paradigmas sobre infancias 
para la vinculación comunitaria. 


 







 


 


 


 


 
 EXP-UNC:0005239/2020  


 
ANEXO 1 


2 


 


 
Plan de Formación  
 
1- “Instancia introductoria” a cargo de la Secretaría de Extensión y destinado a 
estudiantes que ingresen al sistema:  
Contenidos (RHCD 143/16):  
° La extensión como función universitaria. 
° Líneas de acción extensionistas de la Facultad y de la UNC. 
° Consideraciones acerca del rol del estudiante en extensión / aspectos éticos del 
desempeño. 
 
2- Instancia de Formación teórico-práctica específica a cargo del equipo del 
Programa, Proyecto o Servicio y destinada a estudiantes que desarrollen la práctica en el 
mismo (RHCD 143/16): 
Detallar:  
Aproximación a la o las problemáticas sobre las que se intervenga  
- Fundamentos 
La presente propuesta se construye en el marco del proyecto de investigación 
“Concepciones sobre la infancia en psicología y educación. Sobre cómo los adultos y las 
adultas nos posicionamos en los vínculos con niños y niñas” (Secyt. Estimular 2018-
2020), del proyecto “Modos parentales: una propuesta de intervención y evaluación para 
la primera infancia” (Secyt Consolidar, periodo 2018-2021) y del Programa de extensión 
“Promoción del apego seguro y desarrollo saludable en la primera infancia” de la Facultad 
de Psicología (UNC). Intervienen en todos ellos docentes de la cátedra “Psicología 
Evolutiva de la Niñez”. La propuesta tiene como eje temático transversal las maneras de 
construir el vínculo desde los adultos/as con el niño/a, ponderando el juego como 
dispositivo y espacio que permita favorecer la comunicación en el marco del proceso de 
construcción de vínculos seguros y saludables. La propuesta extensionista tiene el 
objetivo de promover un espacio de intercambio que brinde asesoramiento, 
acompañamiento y orientación a padres, docentes e instituciones vinculadas al ámbito 
educativo y de salud relacionadas con la primera infancia, contribuyendo de esta manera 
a la construcción de vínculos saludables en los entornos más próximos al niño, es decir 
familia y primeros entornos de la escuela.  
En particular, nos concentramos en el rol que tienen las concepciones sobre la infancia, 
interviniendo desde el juego y la comunicación, porque las actitudes, cogniciones y 
emociones de los padres orientan la conducta parental, por lo que se consideran 
predictores eficaces de la misma. Las actitudes, cogniciones y emociones que podemos 
ver tanto en adultos/as como en niños/as nos dan un panorama del clima emocional en el 
cual los niños y sus padres funcionan, así como de lo adecuado de esta relación. 
Entonces, sobre lo que ponemos el foco en esta propuesta de interacción es que en que 
las interacciones entre las familias y sus hijos la naturaleza es siempre bidireccional. Así, 
ofrecer espacios donde facilitar la expresión de los sentimientos y emociones de los y las 
niñas, así como sostener ámbitos para compartir estas manifestaciones junto a sus 
familias y principales cuidadores/as desde sus concepciones y prácticas, acompañando el 







 


 


 


 


 
 EXP-UNC:0005239/2020  


 
ANEXO 1 


3 


 


reconocimiento de las mismas y tratando de “ponerse a tono” con niño/a, es parte de 
promover un apego más seguro (Hastings et al, 1997; Bernier et al, 2003).    
Se utilizarán diversos enfoques y dispositivos lúdicos para reflexionar participativamente 
sobre las posibilidades que podemos construir para asegurar estos espacios. En primer 
lugar, se hace fundamental tener en cuenta aspectos relacionados con la historia social 
de las infancias y en torno a cómo se ha ido construyendo el modo de vincularnos ellas. 
En segundo lugar, es necesario debatir la idea fuertemente arraigada de la comunicación 
asociada con el desarrollo psicológico y cognitivo durante la niñez, sustentada en 
presupuestos evolutivos, que frecuentemente sostiene falsas ideas y deja de lado 
aspectos socio-afectivos de suma relevancia en los procesos de construcción de la 
comunicación.  
En la actualidad, la consideración creciente de los/as niños/as como sujetos de derechos 
necesariamente trae aparejado un ejercicio de reconocimiento de las diversas maneras en 
que se constituyen las subjetividades infantiles (Imhoff, Marasca, Marasca y Rodríguez 
2011; Nardorowsky 1999; Alfageme, Cantos y Martínez 2003). En este marco, los 
procesos intersubjetivos de vinculación cobran especial relevancia en el marco de las 
prácticas de crianza, cuidado y acompañamiento por parte de las personas adultas 
(Morales y Magistris, 2017).  
Con atención a estas consideraciones, las presentes prácticas tienen como finalidad 
ofrecer herramientas para la intervención a partir de la deconstrucción de antiguas 
concepciones, promoviendo la comunicación y el juego como un espacio facilitador de la 
construcción de vínculos. Se pretende aquí destacar el acompañamiento de las infancias 
a través de las crianzas respetuosas y de su rol socializador, poniendo énfasis en la 
ayuda y el sostén a partir de la participación protagónica infantil (Rabinovich y López, 
2018; Lema Álvarez, 2015; Ziperovich, 1999).  
De este modo, se entiende al juego como un dispositivo fundamental que permite la 
conformación de vínculos más democráticos entre adultos/as y niños/as, habilitante de 
una participación activa de las infancias, así como de una parentalidad positiva. En este 
sentido, las actividades lúdicas pueden ser pensadas como espacios de sostén y modos 
de relación no atravesados por concepciones sustentadas en el supuesto déficit de la 
niñez, ni por matrices de transmisión cultural verticales, en las cuales las personas adultas 
tienden a posicionarse como socializadores de niños/as que carecen de saberes, aún en 
la primera infancia. Por el contrario, se apela a la posibilidad de sostener dispositivos de 
intervención que sirvan para reconocer necesidades diferenciales, en lugar de 
capacidades diferenciales, así como demandas e identidades que se construyen 
individual y colectivamente durante la niñez (Castiblanco, 2015; Touraine, 1997).  
Desde esta perspectiva, el juego aparece como una manera de repensar la mirada adulta, 
a la vez que ofrece un espacio para una comunicación desde un enfoque no 
adultocéntrico. Vale señalar que con adultocentrismo se hace referencia a las miradas 
adultas construidas socio-histórica y culturalmente en las relaciones cotidianas con las 
infancias, a partir de las cuales se establece y decide lo que los/as niños/as deben ser, 
hacer, pensar y sentir según características y particularidades definidas en función de 
presupuestos biológico-evolutivos. En este sentido, intervenir con niños y niñas desde 
enfoques no adultocéntricos requiere repensar y recrear modos de vinculación a partir de 







 


 


 


 


 
 EXP-UNC:0005239/2020  


 
ANEXO 1 


4 


 


los cuales el mayor o menor poder que tienen las personas no sea en función de su edad, 
sino a partir de la valoración de la experiencia vivida en el marco de su proceso de 
desarrollo (Duarte Quapper, 2012). 
 
- Contenidos  
La presente propuesta de prácticas se centra en que los y las estudiantes puedan 
analizar, diseñar e implementar ciertos dispositivos para la promoción del desarrollo 
saludable, ligados a la comunicación, al juego y al lenguaje, que sirvan para el 
reconocimiento efectivo de las infancias como sujetos de derecho y sus lenguajes 
emocionales, en contextos de intervención. Se considera que el reconocimiento de los 
niños y las niñas como sujetos activos/as, fuertes, protagonistas, capaces, racionales, 
independientes, y como ciudadanos/as con derechos actuales y no futuros, requiere de 
herramientas que permitan reconocer sus modos de participación y de expresión. Esto a 
su vez implica disputar lo que Arevalo (1996) caracteriza como una visión que se expresa 
en una relación asimétrica y tensional entre adultos/as y niños/as, con sustento en un 
universo simbólico y un orden de valores patriarcales y adultocéntricos. La construcción 
de vínculos no adultocéntricos exige el reconocimiento de la potencialidad de una 
comunicación posible. En este sentido, se propone reconocer aspectos ligados a la 
historia social de las infancias y a cómo esa historia ha configurado diferentes roles de 
los/as adultos/as y ha orientado sus concepciones en torno al acompañamiento y crianza 
del niño/a. (Mingorance, Tersaghi y Rasetto, 2019). 
Otra dimensión sobre la cual se pretende reflexionar es aquella que se asocia con la 
construcción de imaginarios hegemónicos en educación, que producen y fijan significados 
alrededor de la individualidad del/la niño/a como carente de madurez física, psíquica y 
cognitiva, especialmente en lo que refiere a las capacidades que se constituyen en torno 
al lenguaje. En esa línea, es preciso revisar algunas marcas específicas en la historia de 
la educación y de la psicología, que configuran estas formas de vinculación ligadas al 
modo eurocéntrico de entender a los/as niños/as, como personas inocentes, inmaduras, 
inexpertas, asociadas con la naturaleza y el juego, la dependencia, lo salvaje y lo iletrado, 
siendo los/as adultos/as, en tanto seres independientes, racionales, responsables, 
civilizados/as y alfabetizado/as, los/as encargados/as de completarlos (Morales y 
Magistris, 2017; Marasca y Rabinovich, 2019).  
Finalmente, se propone repensar dispositivos de intervención, recuperando algunos de los 
aportes de la pedagogía crítica (Freire 1970, 1992) y de teorías socio-culturales (Bruner 
1981; Vygotsky 1983), que plantean la necesidad de pensar al juego y al lenguaje como 
modos de comunicación desde la primera infancia, atendiendo especialmente el rol de la 
intersubjetividad (Trevarthen 1982) y de la pragmática en los formatos y juegos de 
adquisición (Bruner 1983). 
 
Modalidades y/o técnicas de abordaje  
Los alumnos extensionistas realizarán observaciones participantes de los talleres de 
asesoramiento, comunicación y juego para madres/padres y cuidadores/as infantiles. 
Participarán en la lectura y análisis de las entrevistas realizadas y realizarán registros de 
experiencias de intervención lúdica en contextos de construcción de vínculos con niños y 







 


 


 


 


 
 EXP-UNC:0005239/2020  


 
ANEXO 1 


5 


 


niñas. Al mismo tiempo, se les dará la posibilidad de participar como colaboradores en el 
diseño y la implementación de las intervenciones, su puesta en marcha y evaluación. Está 
prevista también su participación de un seminario-taller de extensión a dictarse en abril-
mayo en la Facultad de Psicología (UNC). La  observación participante y colaboración en 
las distintas intervenciones se realizarán en el marco de los espacios ludopedagógicos 
con niños y niñas desarrollados en la Asociación Cultural (ACIC), las salas pertenecientes 
al Programa Salas Cuna del Ministerio de Desarrollo Social de la Provincia (para niños de 
1 a 4 años) y diferentes espacios educativos de la ciudad de Córdoba.  El alumno 
extensionista será capacitado en las modalidades y técnicas de abordaje que implica el 
diseño e implementación de intervenciones en este tipo de contextos. 
 
Rotación de los/as estudiantes por las actividades y/o acciones definidas por el 
Programa, Proyecto o Servicio o bajo condiciones de supervisión. 
La presente propuesta se integra a las actividades del programa articulando, además de 
con diferentes Salas Cuna de la provincia de Córdoba, con el espacio de socialización 
ludopedagógica KinderClub ACIC, para el diseño y realización de talleres donde se 
articulará la temática del juego y el lenguaje en la primera infancia, a los fines de 
promover acciones y actividades que favorezcan de manera práctica el vínculo de apego. 
De esta manera, la intervención en parentalidad positiva se realizará en un marco flexible 
adaptado a las necesidades de las familias y los adultos coordinadores del espacio, pero 
también de los niños y niñas que participan del mismo; quienes como protagonistas 
activos, expondrán sus demandas y situaciones sobre las que desean trabajar. En este 
sentido la Política de Extensión y Vinculación con la Comunidad, se orienta a recuperar 
las demandas sociales, partiendo de la escucha y articulación de las actividades de 
investigación y extensión, y a encontrar herramientas comunes que posibiliten hacer 
visibles las necesidades y recursos, contribuyendo al fortalecimiento de grupos y 
organizaciones, en tanto actores fundamentales del desarrollo territorial. 
En el marco de los Programas de segunda generación, el foco de atención está puesto en 
la calidad de la interacción adultos-niños/as durante la realización de actividades 
cotidianas a fin de construir pautas positivas de apego; promover la sensibilidad 
(parental), la empatía hacia las necesidades de los niños y niñas y el afecto, yendo desde 
la puesta de límites y el manejo de conductas disruptivas a lo que significa jugar y 
aprender a utilizar estrategias de interacción. 
Así la propuesta de prácticas se divide en dos partes, una de formación, compartida con 
otros cursantes en el marco de un seminario-taller de extensión y otra en territorio, en los 
contextos mencionados. 
 
Responsables y mecanismos de supervisión de estudiantes:  
Serán responsables de la supervisión de los y las estudiantes extensionistas las 
licenciadas Roxana Marasca y Diana Rabinovich, quienes acompañarán 
fundamentalmente la participación de las prácticas durante las instancias previstas en el 
seminario-taller y en el espacio educativo de ACIC. Por su parte la Dra. Ana Faas y las 
licenciadas María José Ferrero y Lorena Codosea supervisarán fundamentalmente las 
instancias relativas al espacio Salas Cuna de la provincia de Córdoba. En su conjunto, 







 


 


 


 


 
 EXP-UNC:0005239/2020  


 
ANEXO 1 


6 


 


supervisarán la participación en la elaboración e implementación de las propuestas de 
intervención.  
 
3- Espacio anual de intercambio y socialización de las experiencias de los/as 
estudiantes que se han incorporado a los distintos Programas, Proyectos y/o 
Servicios a cargo de la Secretaría de Extensión de la Facultad de Psicología.  
 
4 – Instancia de articulación con estudiantes que participan de las prácticas para la 
presentación al Programa de Becas de Extensión de la UNC.  
 
Bibliografía Obligatoria 


 Alfageme,  E.; Cantos,  R. y Martínez,  M.  (2003). De  la  participación  al  
protagonismo infantil. Propuestas para la acción. Madrid: Plataforma de 
Organizaciones de Infancia. Disponible en: 
http://www.sename.cl/wsename/otros/de-la-participacion-al-protagonismo-nov-
2003.pdf 


 Bruner, J. S. (1981): "De la comunicación al lenguaje una perspectiva psicológica". 
Infancia y aprendizaje: La adquisición del lenguaje (monografía 1 ), pp. 133-163. 


 Carli, S. (2002). Niñez, Pedagogía y Política. Transformaciones de los discursos 
acerca de la infancia en la historia de la educación argentina. 1880-1955. Buenos 
Aires: Editorial Miño y Dávila. 


 Duarte Quapper, C. (2012). Sociedades adultocéntricas: sobre sus orígenes y 
reproducción. Última Década, Nro. 36, pp. 99-125. Centro de Estudios Sociales. 
Valparaíso, Chile. 


 Imhoff, D.; Marasca, R.; Marasca, M. y Rodríguez, R. (2011). Pensar la 
participación sociopolítica infantil a partir de los paradigmas de infancia. Ficha de 
Cátedra del Seminario Electivo No Permanente “Psicología Política”. Facultad de 
Psicología (UNC). 


 López, E. y Rabinovich, D. (2018) “Sobre la trama en la que aprendemos a 
sostener figuraciones de nuestros sueños”.en Krawchik et al (2018) 4 Congreso 
entre Educación y Salud: Utopías y desafíos de la inclusión. UPC, Libro digital 


 Marasca, R. y Rabinovich, D. (2019) “Infancias y niñez: armar y desarmar historias 
sociales” (borrador) 


 Mingorance, F. Tersaghi, K. y Rasetto, E. (2019). Infancias y niñez: discusiones a 
partir de experiencias en un espacio de educación popular y juego en la ciudad de 
Córdoba (Borrador) 


 Morales, S. y Magistris, G. (Comps.) (2017) “Niñez en movimiento. Del 
adultocentrismo a la emancipación”. Editorial El Colectivo / Chirimbote / Ternura 
Revelde 


 Trevarthen, C. (1982) Los motivos primordiales para entenderse y para cooperar. 
En Perinat, A (Comp.) La comunicación preverbal. Barcelona: Ediciones Avesta 


 Vygotsky, L. S. (1983): Pensamiento y lenguaje. Buenos Aires. La Pléyade.  
 



http://www.sename.cl/wsename/otros/de-la-participacion-al-protagonismo-nov-2003.pdf

http://www.sename.cl/wsename/otros/de-la-participacion-al-protagonismo-nov-2003.pdf





 


 


 


 


 
 EXP-UNC:0005239/2020  


 
ANEXO 1 


7 


 


Bibliografía Complementaria  


 Arévalo, O. (1996) “ Juventud y modernización tecnológica”, en Pasos (San José 
de Costa Rica: Departamento Ecuménico de Investigaciones [DEI]), número 
especial. 


 Bruner, J. y Watson, R. (1983) El habla del niño. Aprendiendo a usar el lenguaje. 
Ed. Paidós. 


 Castiblanco, I. (2017). “¿Quien es el otro? (un secreto)” Saberes y prácticas. 
Revista de Filosofía y Educación, Vol. 2. Publicación en línea del Centro de 
investigaciones interdisciplinarias de filosofía en la escuela (CIIFE) - FFyL - 
UNCuyo 


 Freire, P. (1970) Pedagogía del Oprimido. Montevideo: Tierra Nueva. 


 Freire, P. (1992) Pedagogía de la esperanza: un reencuentro con la Pedagogía del 
oprimido. Río de Janeiro: Paz e Terra, 245 p. (1992) 


 Jenks, Chris (2005) (ed.), Childhood. Critical Concepts in Sociology, vol. I. 
Routledge, Nueva York. 


 Krauskopf, D. (1998) Dimensiones críticas en la participación social de las 
juventudes. En Participación y Desarrollo Social en la Adolescencia. San José: 
Fondo de Población de Naciones Unidas Disponible en: 
http://bibliotecavirtual.clacso.org.ar/ar/libros/cyg/juventud/krauskopf.pdf 


 Lema Álvarez, Ricardo. (2015). Jugar tiene sentido. Fundamentos para el uso del 
juego en el ámbito educativo. Dixit, (2), 4-10. 


 López, M.E.; Mingorance, F.; Serra Jerez, R.; Usandivares, C. (2016) Los niños 
como sujetos obedientes. Los niños como sujetos políticos. Las representaciones 
de las futuras docentes en Un espacio de socialización política de la infancia. En 
“Educación, Formación e Investigación” - EFI-. Revista científica digital de la 
Dirección General de Educación Superior – DGES. Vol.2, N°4. Disponible en: 
http://ppct.caicyt.gov.ar/index.php/efi/article/view/9702/9120 pp. 207-218 


 Moscoso, M.F. (2009). La mirada ausente: Antropología e infancia. En: Aportes 
Andinos No.24. Quito: Universidad Andina Simón Bolívar, Sede Ecuador; Programa 
Andino de Derechos Humanos, p. 8. 


 Narodowski, M, (1999) Después de clase: desencantos de la escuela actual, 
Buenos Aires, Novedades Educativas. 


 País Andrade, M. (2016). “Prácticas culturales y géneros. El juego y el juguete 
como estrategias cotidianas para la equidad” en Merchán, Cecilia y Fink, Nadia 
(Comp.) Ni una menos desde los primeros años. Educación en géneros para 
infancias más libres. Buenos Aires: Las Juanas Editoras y Editorial Chirimbote; pp. 
83-101. 


 Sirvent, M. T.; Toubes, A.; Santos, H.; Llosa, S.; Lomagno, C. (2006) Revisión del 
concepto de Educación No Formal. Cuadernos de Cátedra OPFYL; Facultad de 
Filosofía y Letras UBA, Buenos Aires. 


 Sorbera, P.; Lenzi, C. y Mingorance, F. (2017). La experiencia educativa del kinder 
club de ACIC. Villa María: Universidad Nacional de Villa María  



https://es.wikipedia.org/w/index.php?title=Pedagog%C3%ADa_de_la_esperanza&action=edit&redlink=1

http://ppct.caicyt.gov.ar/index.php/efi/article/view/9702/9120

http://ppct.caicyt.gov.ar/index.php/efi/article/view/9702/9120





 


 


 


 


 
 EXP-UNC:0005239/2020  


 
ANEXO 1 


8 


 


 Touraine, (1997) ¿Podremos vivir juntos? Ed. Fondo de Cultura Económica. México 
DF. 


 Ziperovich, P. (1997). Recreación. Cuadernos Recreación, 10. 


 Ziperovich, P. (Comp.) (1999) Juego y creatividad en la escuela. Educando 
Ediciones 


 
Aspectos Metodológicos   
 
Días y horarios de cursado presencial:  
Los seminarios-taller se realizarán los días viernes de 15 a 18 hs.  
En los meses que corresponda (ver cronograma) cada estudiante asistirá a Salas Cuna 
con frecuencia semanal, 2 horas cada semana, distribuidos en horarios por la mañana y 
por la tarde los días miércoles, jueves o viernes.  
Las actividades en Asociación Cultural Israelita de Córdoba se realizarán los días 
sábados, de 15 a 18 hs. La participación en estas instancias es optativa (no obligatoria).  
 
Cronograma de Actividades a realizar por cada estudiante: 
 


 Actividades a realizar por cada estudiante Carga 
horaria 
presencial 
(80%) 


Carga 
horaria no 
presencial 
(20%) 


Inicio “Instancia introductoria” a cargo de la 
Secretaría de Extensión y destinado a 
estudiantes que ingresen al sistema. 


  


Mes 1 Asistencia a seminario-taller de extensión 6hs.  


Mes 2 Asistencia a seminario-taller de extensión 6hs.  


Mes 3 Observación participante en espacio Kinder-
Club/Sala Cuna 


8hs.  


Mes 4 Diseño y fundamentación de intervención en 
espacio KC/Sala Cuna 


4hs.  


Mes 5 Implementación de intervención en espacio 
KC/Sala Cuna 


12hs.  


Mes 6 Evaluación de intervención en espacio KC/Sala 
Cuna 


6hs.  


Mes 7 Rediseño de intervención en espacio KC/Sala 
Cuna 


6hs.  


Mes 8 Implementación de intervención y redacción de 
trabajo final en espacio KC/Sala Cuna 


12hs.  







 


 


 


 


 
 EXP-UNC:0005239/2020  


 
ANEXO 1 


9 


 


Finalizació
n 


- Participación en un espacio anual de 
intercambio y socialización de las experiencias 
de estudiantes que se han incorporado a los 
distintos Programas, Proyectos y/o Servicios. 
- Instancia de articulación con estudiantes que 
participan de las prácticas para la presentación 
al Programa de Becas de Extensión de la 
UNC.  


  


 
 
Mecanismos de evaluación: 
 


 2 (dos) evaluaciones parciales de proceso:   
Evaluación de Proceso: durante los espacios de supervisión, a través de los siguientes 
mecanismos: registros permanentes en cuaderno de campo e informes parciales. 
Participación en encuentros e instancias de intercambio de experiencias como foros, 
jornadas, congresos (RHCD 143/16). 
Modalidad: Se pedirá la fundamentación y diseño de una propuesta de intervención 
pensada para el espacio Kinder-Club ACIC/Sala Cuna, como primera evaluación y una 
segunda intervención basada en la evaluación de la primera propuesta y los reajustes que 
surjan de la mismo que constará como segunda evaluación. 
Criterios de Evaluación: pertinencia conceptual, articulación teórico-práctica 
proponiendo actividades-taller aplicables a contextos vulnerables durante la primera 
infancia, conocimientos de desarrollo saludable, intervención y psicoeducación, etc. 
 


 1 (una) evaluación final:  
Evaluación Final: Presentación de un artículo de divulgación de la experiencia para ser 
publicado. El mismo será evaluado por el Responsable del Programa, Proyecto y Servicio 
y será 
entregado por el mismo a Secretaría Académica en el transcurso de 3 meses de 
entregado por el/la estudiante (RHCD 143/16). 
Modalidad: Se presentará un artículo de divulgación centrado en el relato de la 
experiencia extensionista  
Criterios de Evaluación: pertinencia conceptual, articulación teórico-práctica 
proponiendo actividades-taller aplicables a contextos vulnerables durante la primera 
infancia, conocimientos de desarrollo saludable, intervención y psicoeducación, etc.  
Condiciones de aprobación de la práctica: 
Las “Actividades Extensionistas con Reconocimiento de Créditos Académicos” solo 
pueden cursarse bajo el régimen de estudiante promocional.  
Las personas participantes de las prácticas deberán cumplimentar con las asistencias al 
80% de las instancias propuestas y aprobar todas las evaluaciones con calificaciones 
iguales o mayores a 6 y un promedio mínimo de 7. 
 







 


 


 


 


 
 EXP-UNC:0005239/2020  


 
ANEXO 1 


10 


 


ESTUDIANTES PROMOCIONALES (RHCD 219/17) 
ARTÍCULO 15°: Será considerado promocional el/la estudiante que cumpla mínimamente 
con las siguientes condiciones: (…) aprobar la totalidad de las evaluaciones parciales, con 
calificaciones iguales o mayores a 6 (seis) y un promedio mínimo de 7 (siete). (…)  
ARTÍCULO 16°: Las/los estudiantes podrán recuperar evaluaciones parciales y/o 
prácticas para acceder o mantener la promoción según lo estipulen las diferentes cátedras 
y lo reflejen en sus programas respectivos. 
ARTÍCULO 17°: Esta condición implicará exigencias extras, tales como coloquio final, 
monografías, prácticas especializadas, trabajos de campo u otro tipo de producciones que 
impliquen un rol activo del estudiante, en orden a que la condición promocional no quede 
restringida a la mera asistencia a clases prácticas y teórico-prácticas. Estas exigencias 
extras podrán ser recuperadas sí la cátedra así lo estableciera, lo que debe quedar 
explicitado en el programa de la asignatura. 
ARTÍCULO 18°: Se podrá requerir un mínimo de asistencia a las clases prácticas y 
teórico-prácticas, que no podrá superar el 80% del total. 
ARTÍCULO 20°: Las/los estudiantes podrán rendir el examen de promoción en los tres 
turnos subsiguientes a la obtención de la condición. 
 
Perfil de Postulante:  
 


Requisitos excluyentes (deben ser 
constatables al momento de la 
inscripción)  


Requisitos no excluyentes 


Ser estudiantes regulares de 4to año de la 
Facultad de Psicología  


Interés y experiencia en Psicología de la 
niñez y las prácticas de intervención socio-
comunitarias para la promoción del apego 
seguro y el desarrollo saludable. 


 
 
 
 








EXP-UNC:0005508/2020 


ANEXO II


En la ciudad de Córdoba a los 05 días del mes de junio de 2020, el Secretario de


Extensión, Luciano Ponce y la Integrantes del equipo del Programa de Extensión:


Ana Faas y Diana  Rabinovich proceden a tomar las entrevistas de selección de


practicantes  de  extensión  con  reconocimiento  de  asignaturas  de  grado  para  el


proyecto  titulado:  “PROMOCIÓN  DEL  APEGO  SEGURO  Y  DESARROLLO


SALUDABLE EN LA PRIMERA INFANCIA”.


Las inscripciones recibidas son:  


Apellido Nombre D.N.I.


BLANCO 
MARIELA 


BIBIANA
23409931


FLORES ANGELELLI DAIRA CILENIA 38761805


RASINO
CELINA DEL 


ROSARIO
41265619


NAJJAR LAILA 41521248


ROMERA CARLA MICAELA 41000998


LISA MARIN DELFINA 39125165


VIEITEZ SALVA ELIANA 40739756


BARROSO PECINI FLORENCIA 35832250


SOSA GUADALUPE 39623244


DÍAZ LAMMERTYN PAOLA 39735999


Los criterios de selección son los establecidos en el Plan de Formación: 


Requisitos del perfil del practicante


1/3







EXP-UNC:0005508/2020 


ANEXO II


Requisitos excluyentes (deben ser


constatables al momento de la


inscripción)


Requisitos no excluyentes


Ser estudiantes regulares de 4° año


de la Facultad de Psicología


Interés por la Psicología de la Niñez


y  las  prácticas   de  intervención


Socio-comunitarias  para  la


promoción del apego y el desarrollo


saludable


Luego de evaluar los antecedentes y las cartas de motivación de cada postulante,


teniendo  en  cuenta  los  criterios  de  selección  mencionados,  se  establece  el


siguiente orden de mérito:


1. Sosa, Guadalupe


2. Flores Angelelli, Daira Cilenia


3. Blanco, Mariela Bibiana


4. Barroso Pecini, Florencia


5. Romera, Carla Micaela


6. Vieitez Salva, Eliana


7. Diaz Lammertyn, Paola


8. Rasino, Celina del Rosario


9. Lisa Marin, Delfina


10. Najjar, Laila


La Comisión establece que los/as siguientes postulantes quedan fuera del orden de


mérito, por las razones que se detallan en cada caso: ----------------------------------


Por consiguiente se solicita la inscripción de: 


2/3







EXP-UNC:0005508/2020 


ANEXO II


1. Sosa, Guadalupe


2. Flores Angelelli, Daira Cilenia


3. Blanco, Mariela Bibiana


4. Barroso Pecini, Florencia


5. Romera, Carla Micaela


6. Vieitez Salva, Eliana


7. Diaz Lammertyn, Paola


8. Rasino, Celina del Rosario


9. Lisa Marin, Delfina


10. Najjar, Laila


como  practicantes  de  extensión,  por  las  vías  administrativas  que  la  Facultad


determine. 


Comisión de selección: Ana Faas, Diana Rabinovich, Luciano Ponce


3/3





	numero_documento: RD-2020-603-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 21 de Septiembre de 2020
		2020-09-21T17:28:51-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Paula Irueste
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-09-21T20:28:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-09-21T20:28:28-0300
	GDE UNC




